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LEMBRANCA COMPRA
ADITIVOS ADITIVOS

% %
PARAFLU 20,4% 1°  RADIEX 15,7%
RADIEX 20,2% 22 PARAFLU 13,7%
BARDAHL 9,0% 32 RADNAQ 7,3%
AC DELCO 6,9% 42 BARDAHL 6,1%
DELPHI 5,4% 52 ACDELCO 5,9%
OUTRAS 6,7% 62 OUTRAS 12,7%
AMORTECEDORES AMORTECEDORES

% %
COFAP 66,0% 1 COFAP 48,8%
MONROE 14,3% 22 NAKATA 19,5%
NAKATA 10,8% 32 MONROE 15,0%
ORIGINAIS DE MONTADORA 2,6% 42  ORIGINAIS DE MONTADORA 4,6%
CORVEN 0,9% 52 CORVEN 4,4%
OUTRAS 2,8% 62 OUTRAS 4,4%
BATERIAS BATERIAS

% %
MOURA 42,9% 12 MOURA 29,5%
HELIAR 21,9% 2°  HELIAR 14,9%
BOSCH 7,9% 32 CRAL 6,5%
AC DELCO 6,2% 42 BOSCH 6,1%
TUDOR 3,1% 5¢  TUDOR 5,5%
OUTRAS 4,7% 62 OUTRAS 13,2%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
BOMBAS D'AGUA

URBA

SCHADEK

NAKATA

ORIGINAIS DE MONTADORA
SKF

OUTRAS

BOMBAS DE COMBUSTIVEL

BOSCH

MAGNETI MARELLI

BROSOL

DELPHI

ORIGINAIS DE MONTADORA
VDO

BOMBAS DE OLEO

SCHADEK

ORIGINAIS DE MONTADORA
BROSOL

ANROI

URBA

OUTRAS

%

52,3%

9,3%
6,1%
6,0%
4,3%
4,8%

%
59,2%
10,0%

7,0%
5,9%
3,7%
3,2%

%
61,4%
10,7%

7,3%
3,8%
3,6%
5,1%

u b WN PR
1o 10 o 10 10 10

)]

u b WN PR
1o 10 o 10 10 10

)]

ua b WN PR
1o 10 o 10 10 10

)]

COMPRA
BOMBAS D'AGUA

URBA

NAKATA

SKF

SCHADEK

ORIGINAIS DE MONTADORA
OUTRAS

BOMBAS DE COMBUSTIVEL

BOSCH

MAGNETI MARELLI
DELPHI

VDO

BROSOL

OUTRAS

BOMBAS DE OLEO

SCHADEK

ORIGINAIS DE MONTADORA
BROSOL

NAKATA

URBA

OUTRAS

%
42,2%
8,1%
7,3%
6,7%
5,5%
7,3%

%
46,5%
10,7%

7,0%
6,1%
5,9%
6,0%

%
59,0%
10,8%

6,0%
4,2%
3,9%
7,4%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
CABOS DE IGNICAO

NGK

BOSCH

MAGNETI MARELLI
DELPHI

DAYCO

OUTRAS

CATALISADORES

MASTRA

ORIGINAIS DE MONTADORA
MAGNETI MARELLI

TUPER

SCAPEX

OUTRAS

CORREIAS SINCRONIZADORAS

DAYCO

CONTITECH

GATES

GOODYEAR

ORIGINAIS DE MONTADORA
BOSCH

%

57,0%
28,3%

4,3%
2,5%
1,9%
2,2%

%
21,7%
18,0%
14,1%
12,3%

8,2%
15,8%

%
27,4%
19,3%
18,1%
17,0%

6,5%
5,5%
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COMPRA
CABOS DE IGNICAO

NGK

BOSCH

MAGNETI MARELLI
DELPHI

DAYCO

OUTRAS

CATALISADORES

MASTRA

ORIGINAIS DE MONTADORA
TUPER

MAGNETI MARELLI

SCAPEX

OUTRAS

CORREIAS SINCRONIZADORAS

DAYCO

CONTITECH

GATES

GOODYEAR

ORIGINAIS DE MONTADORA
OUTRAS

%

51,6%
27,5%

5,8%
4,0%
2,7%
4,1%

%
20,5%
15,4%
13,2%
10,7%
10,5%
20,7%

%
28,4%
24,6%
16,3%
12,6%

6,4%
4,6%



u b WN PR
o 10 o 10 10 10

)]

AU b WN PP
o 10 o 10 10 10

AU b WN PP
o 10 o 10 10 10
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LEMBRANCA COMPRA
CORREIAS V e POLY-V CORREIAS V e POLY-V

% %
DAYCO 24,4% 12 DAYCO 25,2%
GOODYEAR 21,9% 2  CONTITECH 24,6%
CONTITECH 20,2% 32 GATES 17,3%
GATES 18,1% 42 GOODYEAR 17,1%
ORIGINAIS DE MONTADORA 5,5% 52 ORIGINAIS DE MONTADORA 5,1%
BOSCH 5,2% 62 BOSCH 4,8%
DISCOS DE FREIOS DISCOS DE FREIOS

% %
TRW VARGA 27,2% 12 HIPPER FREIOS 27,4%
FREMAX 24,5% 2 FREMAX 24,4%
HIPPER FREIOS 18,1% 32 TRW VARGA 19,1%
BOSCH 8,7% 42 BOSCH 6,6%
ORIGINAIS DE MONTADORA 5,5% 52 ORIGINAIS DE MONTADORA 5,0%
OUTRAS 5,0% 62 OUTRAS 6,0%
EMBREAGENS EMBREAGENS

% %
LUK 48,5% 12 LUK 41,8%
SACHS 32,1% 20 SACHS 35,5%
VALEO 5,3% 32 VALEO 6,6%
ORIGINAIS DE MONTADORA 5,0% 42 ORIGINAIS DE MONTADORA 4,6%
AC DELCO 1,4% 5¢  ACDELCO 1,1%

62 OUTRAS 6,5%

OUTRAS 4,5%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
FERRAMENTAS

GEDORE
RAVEN
BELZER
TRAMONTINA
KING TONY
ROBUST

FILTROS

FRAM

TECFIL

MANN

BOSCH

METAL LEVE

ORIGINAIS DE MONTADORA

FLUIDOS PARA FREIOS

TRW VARGA

BOSCH

BENDIX

ORIGINAIS DE MONTADORA
AC DELCO

OUTRAS

%
49,1%
13,0%
11,2%

6,8%
5,9%
3,3%

%
26,3%
23,2%
14,8%

9,1%
4,8%
4,0%

%
48,8%
22,5%

5,7%
4,2%
3,8%
3,4%
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COMPRA
FERRAMENTAS

GEDORE
RAVEN
ROBUST
BELZER

KING TONY
TRAMONTINA

FILTROS

TECFIL
FRAM
MANN
BOSCH
METAL LEVE
VOX

FLUIDOS PARA FREIOS

TRW VARGA

BOSCH

BENDIX

ORIGINAIS DE MONTADORA
CONTROIL

OUTRAS

%
39,3%
13,1%

9,4%
8,8%
8,4%
8,3%

%
26,6%
18,6%
10,4%

8,3%
6,3%
5,2%

%
49,1%
22,5%

5,2%
3,9%
3,2%
4,9%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
JUNTAS DE MOTOR

SABO

TARANTO

ORIGINAIS DE MONTADORA
SPAAL

MAHLE

OUTRAS

JUNTAS HOMOCINETICAS

SPICER
ALBARUS
COFAP
NAKATA
SKF
OUTRAS

LAMPADAS AUTOMOTIVAS

PHILIPS
OSRAM
GE
BOSCH
SIEMENS
OUTRAS

%

65,1%
13,0%

6,8%
2,8%
2,7%
3,7%

%
33,3%
20,1%
14,3%
8,1%
4,7%
4,5%

%
43,9%
36,5%
5,5%
4,8%
0,8%
5,1%
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COMPRA
JUNTAS DE MOTOR

SABO

TARANTO

ORIGINAIS DE MONTADORA
SPAAL

MAHLE

OUTRAS

JUNTAS HOMOCINETICAS

SPICER
ALBARUS
COFAP
NAKATA
SKF
OUTRAS

LAMPADAS AUTOMOTIVAS

PHILIPS
OSRAM
GE
BOSCH
DAISHIN
OUTRAS

%
53,6%
19,8%
7,1%
5,2%
2,8%
5,8%

%
27,4%
14,2%
14,0%
11,2%
5,8%
6,1%

%
37,7%
37,6%
6,1%
4,2%
1,3%
8,1%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
PECAS METAL BORRACHA

AXIOS

SABO

SAMPEL

ORIGINAIS DE MONTADORA
COFAP

OUTRAS

MOLAS

FABRINI

COFAP

ALIPERTI

ORIGINAIS DE MONTADORA
NAKATA

OUTRAS

OLEO LUBRIFICANTE

LUBRAX
CASTROL
MOBIL
SELENIA
IPIRANGA
HELIX

%

56,0%

8,5%
5,9%
5,2%
5,0%
4,9%

%
30,0%
24,0%

8,5%
7,6%
6,8%
7,3%

%
15,3%
14,3%
12,7%

7,4%
6,5%
6,4%
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COMPRA
PECAS METAL BORRACHA

AXIOS

SAMPEL

SABO

ORIGINAIS DE MONTADORA
JAHU

OUTRAS

MOLAS

FABRINI

COFAP

ALIPERTI

NAKATA

ORIGINAIS DE MONTADORA
OUTRAS

OLEO LUBRIFICANTE

LUBRAX
MOBIL
CASTROL
SELENIA
IPIRANGA
HELIX

%
47,0%
10,1%

8,0%
5,5%
4,3%
7,2%

%
29,1%
19,6%
11,0%

7,4%
7,1%
10,0%

%
15,7%
11,3%

9,4%
7,9%
7,8%
6,4%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA COMPRA
PALHETAS DE PARABRISAS PALHETAS DE PARABRISAS

% %
DYNA 45,5% 12 DYNA 39,7%
BOSCH 23,6% 2°  BOSCH 21,3%
CIBIE-VALEO 9,5% 32 CIBIE-VALEO 9,0%
VTO 4,4% 42 VTO 8,0%
ORIGINAIS DE MONTADORA 4,2% 52 ORIGINAIS DE MONTADORA 3,8%
OUTRAS 6,1% 62 OUTRAS 9,8%
PASTILHAS DE FREIOS PASTILHAS DE FREIOS

% %
FRAS-LE 29,4% 12 FRAS-LE 22,0%
COBREQ 22,1% 22 COBREQ 16,8%
TRW VARGA 10,8% 32 Syl 12,1%
BENDIX 7,7% 42 TRW VARGA 10,8%
SYL 6,8% 50 LONAFLEX 6,9%
BOSCH 6,6% 62  BENDIX 6,7%
RADIADORES RADIADORES

% %
VALEO 44,2% 1°  VISCONDE 38,9%
VISCONDE 34,9% 2°  VALEO 38,2%
ORIGINAIS DE MONTADORA 5,5% 32 ORIGINAIS DE MONTADORA 5,4%
DELPHI 3,3% 42 DELPHI 2,8%
DENSO 2,6% 52 DENSO 1,6%

°  OUTRAS 8,8%

)]

OUTRAS 5,5%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA
RETENTORES

SABO

CORTECO

ORIGINAIS DE MONTADORA
SKF

TARANTO

OUTRAS

ROLAMENTOS

SKF

INA

FAG

NSK

TIMKEN

ORIGINAIS DE MONTADORA

SONDAS LAMBDA

BOSCH

NTK

MTE THOMSON

ORIGINAIS DE MONTADORA
MAGNETI MARELLI

DELPHI

%

82,6%

4,4%
4,4%
1,9%
1,3%
2,5%

%
48,4%
18,9%

9,8%
7,0%
5,4%
3,6%

%
36,1%
18,4%
12,8%
10,7%

8,5%
7,9%
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COMPRA
RETENTORES

SABO

CORTECO

ORIGINAIS DE MONTADORA
TARANTO

SKF

OUTRAS

ROLAMENTOS

SKF

INA
FAG
NSK
TIMKEN
VTO

SONDAS LAMBDA

BOSCH

NTK

MTE THOMSON

ORIGINAIS DE MONTADORA
DELPHI

MAGNETI MARELLI

%
77,4%
5,4%
4,5%
3,0%
2,3%
3,4%

%
47,6%
15,9%

8,3%
6,6%
4,6%
3,9%

%
30,7%
17,1%
15,9%
10,7%

9,2%
8,0%
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MARCAS PREFERIDAS 2013

LEMBRANCA COMPRA
TENSIONADORES e POLIAS TENSIONADORES e POLIAS

% %
SKF 23,0% 12 SKF 21,1%
INA 20,4% 2 NYTRON 20,1%
NYTRON 16,4% 32 INA 16,9%
DAYCO 13,6% 42 DAYCO 13,5%
ORIGINAIS DE MONTADORA 9,3% 5¢  ORIGINAIS DE MONTADORA 9,1%
GATES 3,5% 62  OUTRAS 3,9%
VALVULAS TERMOSTATICAS VALVULAS TERMOSTATICAS

% %
MTE-THOMSON 43,0% 12 MTE-THOMSON 42,2%
WAHLER 19,8% 20 WAHLER 16,9%
ORIGINAIS DE MONTADORA 8,5% 3¢ ORIGINAIS DE MONTADORA 8,4%
BOSCH 7,7% 42 VALCLEI 7,7%
MARELLI 5,6% 5¢  BOSCH 6,2%
VALCLEI 4,2% 62 MARELLI 4,8%
VELAS DE IGNICAO VELAS DE IGNICAO

% %
NGK 73,2% 12 NGK 67,0%
BOSCH 20,5% 2 BOSCH 24,2%
ORIGINAIS DE MONTADORA 2,7% 3¢ ORIGINAIS DE MONTADORA 3,8%
AC DELCO 1,0% 42 ACDELCO 1,6%
CHAMPION 0,5% 5¢  MOTORCRAFT 0,4%
OUTRAS 0,8% 62 OUTRAS 1,7%
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LEMBRANCA
COMBUSTIVEL

BR
IPIRANGA
SHELL
TEXACO
ESSO
OUTRAS

%
33,6%
29,7%
25,2%
3,7%
1,7%
1,8%

COMPRA
COMBUSTIVEL

BR
IPIRANGA
SHELL
TEXACO
ESSO
OUTRAS

%
33,0%
29,9%
24,6%
3,4%
1,7%
2,6%



