MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA ADITIVOS

COMPRA ADITIVOS

		%			%
1º	PARAFLU	20,4%	19	RADIEX	15,7%
2º	RADIEX	20,2%	2º	PARAFLU	13,7%
3ō	BARDAHL	9,0%	3₀	RADNAQ	7,3%
4º	AC DELCO	6,9%	49	BARDAHL	6,1%
5º	DELPHI	5,4%	5º	AC DELCO	5,9%
6º	OUTRAS	6,7%	6º	OUTRAS	12,7%

	AMORTECEDORES			AMORTECEDORES	
		%			%
1º	COFAP	66,0%	1º	COFAP	48,8%
2º	MONROE	14,3%	2º	NAKATA	19,5%
3₀	NAKATA	10,8%	3º	MONROE	15,0%
4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	2,6%	49	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,6%
5º	CORVEN	0,9%	5º	CORVEN	4,4%
6º	OUTRAS	2,8%	6º	OUTRAS	4,4%

	BATERIAS			BATERIAS	
		%			%
1º	MOURA	42,9%	1º	MOURA	29,5%
2º	HELIAR	21,9%	2º	HELIAR	14,9%
3₀	BOSCH	7,9%	3ō	CRAL	6,5%
4º	AC DELCO	6,2%	4º	BOSCH	6,1%
5º	TUDOR	3,1%	5º	TUDOR	5,5%
6º	OUTRAS	4,7%	6º	OUTRAS	13,2%

MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA BOMBAS D'ÁGUA

COMPRA BOMBAS D'ÁGUA

		%			%
19	URBA	52,3%	1º	URBA	42,2%
2º	SCHADEK	9,3%	2º	NAKATA	8,1%
3ō	NAKATA	6,1%	3₀	SKF	7,3%
4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	6,0%	49	SCHADEK	6,7%
5º	SKF	4,3%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,5%
6º	OUTRAS	4,8%	6º	OUTRAS	7,3%

	BOMBAS DE COMBUSTÍVEL			BOMBAS DE COMBUSTÍVEL	
		%			%
19	BOSCH	59,2%	1º	BOSCH	46,5%
2º	MAGNETI MARELLI	10,0%	2º	MAGNETI MARELLI	10,7%
3º	BROSOL	7,0%	3∘	DELPHI	7,0%
49	DELPHI	5,9%	4º	VDO	6,1%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	3,7%	5º	BROSOL	5,9%
6º	VDO	3,2%	6º	OUTRAS	6,0%

BOMBAS DE ÓLEO BOMBAS DE ÓLEO	
%	%
1º SCHADEK 61,4% 1º SCHADEK	59,0%
2º ORIGINAIS DE MONTADORA 10,7% 2º ORIGINAIS DE MONTADORA	10,8%
3º BROSOL 7,3% 3º BROSOL	6,0%
4º ANROI 3,8% 4º NAKATA	4,2%
5º URBA 3,6% 5º URBA	3,9%
6º OUTRAS 5,1% 6º OUTRAS	7,4%

MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA CABOS DE IGNIÇÃO

COMPRA CABOS DE IGNIÇÃO

		%			%
19	NGK	57,0%	1º	NGK	51,6%
2º	BOSCH	28,3%	2º	BOSCH	27,5%
3ō	MAGNETI MARELLI	4,3%	3₀	MAGNETI MARELLI	5,8%
4º	DELPHI	2,5%	49	DELPHI	4,0%
5º	DAYCO	1,9%	5º	DAYCO	2,7%
6º	OUTRAS	2,2%	6º	OUTRAS	4,1%

	CATALISADORES			CATALISADORES	
		%			%
1º	MASTRA	21,7%	1º	MASTRA	20,5%
2º	ORIGINAIS DE MONTADORA	18,0%	2º	ORIGINAIS DE MONTADORA	15,4%
3º	MAGNETI MARELLI	14,1%	3₀	TUPER	13,2%
49	TUPER	12,3%	4º	MAGNETI MARELLI	10,7%
5º	SCAPEX	8,2%	5º	SCAPEX	10,5%
6º	OUTRAS	15.8%	6º	OUTRAS	20,7%

	CORREIAS SINCRONIZADORAS			CORREIAS SINCRONIZADORAS	
		%			%
1º	DAYCO	27,4%	1º	DAYCO	28,4%
2º	CONTITECH	19,3%	2º	CONTITECH	24,6%
3∘	GATES	18,1%	3º	GATES	16,3%
4º	GOODYEAR	17,0%	4º	GOODYEAR	12,6%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	6,5%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	6,4%
6º	BOSCH	5,5%	6º	OUTRAS	4,6%

CO	M	P	RA
\sim	1 V I		

	CORREIAS V e POLY-V			CORREIAS V e POLY-V	
		%			%
1º	DAYCO	24,4%	1º	DAYCO	25,2%
2º	GOODYEAR	21,9%	2º	CONTITECH	24,6%
3º	CONTITECH	20,2%	3º	GATES	17,3%
49	GATES	18,1%	4º	GOODYEAR	17,1%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,5%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,1%
6º	BOSCH	5,2%	6º	BOSCH	4,8%

	DISCOS DE FREIOS			DISCOS DE FREIOS	
		%			%
19	TRW VARGA	27,2%	1º	HIPPER FREIOS	27,4%
2º	FREMAX	24,5%	2º	FREMAX	24,4%
3º	HIPPER FREIOS	18,1%	3º	TRW VARGA	19,1%
49	BOSCH	8,7%	4º	BOSCH	6,6%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,5%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,0%
6º	OUTRAS	5,0%	6º	OUTRAS	6,0%

	EMBREAGENS			EMBREAGENS	
		%			%
19	LUK	48,5%	1º	LUK	41,8%
2º	SACHS	32,1%	2º	SACHS	35,5%
3º	VALEO	5,3%	3º	VALEO	6,6%
49	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,0%	4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,6%
5º	AC DELCO	1,4%	5º	AC DELCO	1,1%
6º	OUTRAS	4,5%	6º	OUTRAS	6,5%

C	\cap	١	V	١	P	R	PΑ	
_	ullet		v	ı			\/ \	٠.

	FERRAMENTAS			FERRAMENTAS	
		%			%
1º	GEDORE	49,1%	1º	GEDORE	39,3%
2º	RAVEN	13,0%	2º	RAVEN	13,1%
3º	BELZER	11,2%	3º	ROBUST	9,4%
49	TRAMONTINA	6,8%	4º	BELZER	8,8%
5º	KING TONY	5,9%	5º	KING TONY	8,4%
6º	ROBUST	3,3%	6º	TRAMONTINA	8,3%

	FILTROS			FILTROS	
		%			%
1º	FRAM	26,3%	1º	TECFIL	26,6%
2º	TECFIL	23,2%	2º	FRAM	18,6%
3º	MANN	14,8%	3₀	MANN	10,4%
4º	BOSCH	9,1%	4º	BOSCH	8,3%
5º	METAL LEVE	4,8%	5º	METAL LEVE	6,3%
6º	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,0%	6º	VOX	5,2%

	FLUÍDOS PARA FREIOS			FLUÍDOS PARA FREIOS	
		%			%
1º	TRW VARGA	48,8%	1º	TRW VARGA	49,1%
2º	BOSCH	22,5%	2º	BOSCH	22,5%
3º	BENDIX	5,7%	3º	BENDIX	5,2%
49	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,2%	49	ORIGINAIS DE MONTADORA	3,9%
5º	AC DELCO	3,8%	5º	CONTROIL	3,2%
6º	OUTRAS	3,4%	6º	OUTRAS	4,9%

C	O	١	V	P	R	A
U	U	Т	٧I	I	П	М

	JUNTAS DE MOTOR			JUNTAS DE MOTOR	
		%			%
1º	SABO	65,1%	1º	SABO	53,6%
2º	TARANTO	13,0%	2º	TARANTO	19,8%
3₀	ORIGINAIS DE MONTADORA	6,8%	3º	ORIGINAIS DE MONTADORA	7,1%
49	SPAAL	2,8%	49	SPAAL	5,2%
5º	MAHLE	2,7%	5º	MAHLE	2,8%
6º	OUTRAS	3,7%	6º	OUTRAS	5,8%

	JUNTAS HOMOCINÉTICAS			JUNTAS HOMOCINÉTICAS	
		%			%
1º	SPICER	33,3%	1º	SPICER	27,4%
2º	ALBARUS	20,1%	2º	ALBARUS	14,2%
3º	COFAP	14,3%	3º	COFAP	14,0%
49	NAKATA	8,1%	4º	NAKATA	11,2%
5º	SKF	4,7%	5º	SKF	5,8%
6º	OUTRAS	4,5%	6º	OUTRAS	6,1%

	LÂMPADAS AUTOMOTIVAS			LÂMPADAS AUTOMOTIVAS	
		%			%
19	PHILIPS	43,9%	1º	PHILIPS	37,7%
2º	OSRAM	36,5%	2º	OSRAM	37,6%
3º	GE	5,5%	3∘	GE	6,1%
49	BOSCH	4,8%	4º	BOSCH	4,2%
5º	SIEMENS	0,8%	5º	DAISHIN	1,3%
6º	OUTRAS	5,1%	6º	OUTRAS	8,1%

MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA PEÇAS METAL BORRACHA

COMPRA PEÇAS METAL BORRACHA

		%			%
1º	AXIOS	56,0%	1º	AXIOS	47,0%
2º	SABO	8,5%	2º	SAMPEL	10,1%
3º	SAMPEL	5,9%	3₀	SABO	8,0%
4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,2%	4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,5%
5º	COFAP	5,0%	5º	JAHU	4,3%
6º	OUTRAS	4,9%	6º	OUTRAS	7,2%

	MOLAS			MOLAS	
		%			%
1º	FABRINI	30,0%	1º	FABRINI	29,1%
2º	COFAP	24,0%	2º	COFAP	19,6%
3º	ALIPERTI	8,5%	3∘	ALIPERTI	11,0%
49	ORIGINAIS DE MONTADORA	7,6%	4º	NAKATA	7,4%
5º	NAKATA	6,8%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	7,1%
6º	OUTRAS	7,3%	6º	OUTRAS	10,0%

	ÓLEO LUBRIFICANTE			ÓLEO LUBRIFICANTE	
		%			%
1º	LUBRAX	15,3%	1º	LUBRAX	15,7%
2º	CASTROL	14,3%	2º	MOBIL	11,3%
3º	MOBIL	12,7%	3º	CASTROL	9,4%
4º	SELENIA	7,4%	49	SELENIA	7,9%
5º	IPIRANGA	6,5%	5º	IPIRANGA	7,8%
6º	HELIX	6,4%	6º	HELIX	6,4%

MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA PALHETAS DE PARABRISAS

COMPRA PALHETAS DE PARABRISAS

		%			%
1º	DYNA	45,5%	1º	DYNA	39,7%
2º	BOSCH	23,6%	2º	BOSCH	21,3%
3ō	CIBIE-VALEO	9,5%	3ō	CIBIE-VALEO	9,0%
49	VTO	4,4%	4º	VTO	8,0%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,2%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	3,8%
6º	OUTRAS	6,1%	6º	OUTRAS	9,8%

	PASTILHAS DE FREIOS			PASTILHAS DE FREIOS	
		%			%
19	FRAS-LE	29,4%	1º	FRAS-LE	22,0%
2º	COBREQ	22,1%	2º	COBREQ	16,8%
3º	TRW VARGA	10,8%	3₀	SYL	12,1%
49	BENDIX	7,7%	4º	TRW VARGA	10,8%
5º	SYL	6,8%	5º	LONAFLEX	6,9%
6º	BOSCH	6,6%	6º	BENDIX	6,7%

	RADIADORES			RADIADORES	
		%			%
1º	VALEO	44,2%	1º	VISCONDE	38,9%
2º	VISCONDE	34,9%	2º	VALEO	38,2%
3∘	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,5%	3º	ORIGINAIS DE MONTADORA	5,4%
4º	DELPHI	3,3%	4º	DELPHI	2,8%
5º	DENSO	2,6%	5º	DENSO	1,6%
6º	OUTRAS	5,5%	6º	OUTRAS	8,8%

MARCAS PREFERIDAS 2013 LEMBRANÇA RETENTORES

COMPRARETENTORES

		%			%
19	SABO	82,6%	1º	SABO	77,4%
2º	CORTECO	4,4%	2º	CORTECO	5,4%
3₽	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,4%	3º	ORIGINAIS DE MONTADORA	4,5%
49	SKF	1,9%	4º	TARANTO	3,0%
5º	TARANTO	1,3%	5º	SKF	2,3%
6º	OUTRAS	2,5%	6º	OUTRAS	3,4%

	ROLAMENTOS			ROLAMENTOS	
		%			%
19	SKF	48,4%	1º	SKF	47,6%
2º	INA	18,9%	2º	INA	15,9%
3º	FAG	9,8%	3∘	FAG	8,3%
4º	NSK	7,0%	4º	NSK	6,6%
5º	TIMKEN	5,4%	5º	TIMKEN	4,6%
6º	ORIGINAIS DE MONTADORA	3,6%	6º	VTO	3,9%

	SONDAS LAMBDA			SONDAS LAMBDA	
		%			%
1º	BOSCH	36,1%	1º	BOSCH	30,7%
2º	NTK	18,4%	2º	NTK	17,1%
3º	MTE THOMSON	12,8%	3∘	MTE THOMSON	15,9%
49	ORIGINAIS DE MONTADORA	10,7%	4º	ORIGINAIS DE MONTADORA	10,7%
5º	MAGNETI MARELLI	8,5%	5º	DELPHI	9,2%
6º	DELPHI	7,9%	6º	MAGNETI MARELLI	8,0%

6º OUTRAS

	LEMBRANÇA			COMPRA	
	TENSIONADORES e POLIAS			TENSIONADORES e POLIAS	
		%			%
1º	SKF	23,0%	1º	SKF	21,1%
2º	INA	20,4%	2º	NYTRON	20,1%
3º	NYTRON	16,4%	3∘	INA	16,9%
4º	DAYCO	13,6%	4º	DAYCO	13,5%
5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	9,3%	5º	ORIGINAIS DE MONTADORA	9,1%
6º	GATES	3,5%	6º	OUTRAS	3,9%
	VÁLVULAS TERMOSTÁTICAS			VÁLVULAS TERMOSTÁTICAS	
		%			%
1º	MTE-THOMSON	43,0%	1º	MTE-THOMSON	42,2%
2º	WAHLER	19,8%	2º	WAHLER	16,9%
3º	ORIGINAIS DE MONTADORA	8,5%	3º	ORIGINAIS DE MONTADORA	8,4%
4º	BOSCH	7,7%	4º	VALCLEI	7,7%
5º	MARELLI	5,6%	5º	BOSCH	6,2%
6º	VALCLEI	4,2%	6º	MARELLI	4,8%
				_	
	VELAS DE IGNIÇÃO			VELAS DE IGNIÇÃO	
		%			%
1º	NGK	73,2%	1º	NGK	67,0%
2º	BOSCH	20,5%	2º	BOSCH	24,2%
3₀	ORIGINAIS DE MONTADORA	2,7%	3₀	ORIGINAIS DE MONTADORA	3,8%
4º	AC DELCO	1,0%	4º	AC DELCO	1,6%
5º	CHAMPION	0,5%	5º	MOTORCRAFT	0,4%

0,8%

6º OUTRAS

1,7%

ANÇA	COMPRA

	COMBUSTÍVEL			COMBUSTÍVEL	
		%			%
1º	BR	33,6%	1º	BR	33,0%
2º	IPIRANGA	29,7%	2º	IPIRANGA	29,9%
3º	SHELL	25,2%	3º	SHELL	24,6%
4º	TEXACO	3,7%	4º	TEXACO	3,4%
5º	ESSO	1,7%	6º	ESSO	1,7%
6º	OUTRAS	1,8%	5º	OUTRAS	2,6%